INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

que determine ao setor competente a implantação de uma

rede de Centros Dia para Idosos.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe que determine ao setor

competente a implantação de uma rede de Centros Dia para Idosos.

JUSTIFICAMOS que a população do Grande ABC está envelhecendo. Em menos de quatro

anos, a região terá mais idosos do que crianças, conforme apontam dados da Fundação Seade,

gerenciada pelo governo do Estado. Em 2025, serão 491.264 pessoas com mais de 60 anos,

contra 486.820 crianças de 0 a 14 anos.

Os dados indicam que a região passará por envelhecimento da população cerca de 15 anos

antes da média brasileira, já que no País a mudança deve ocorrer apenas em 2040, segundo

projeção do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística). O aumento da longevidade

nas sete cidades será de forma constante e acelerada nos próximos anos. De 2020 a 2025 o

crescimento no número de idosos deve chegar a 19,4%, enquanto que a população mais nova

irá diminuir em 1,5%. Diante tal cenário, políticas públicas voltadas ao idoso necessitam ser

ampliadas e a administração precisa planejar ações, projetos e novos programas. Uma dessas

soluções é a criação de uma Rede de Centros Dia para Idosos, cujo unidades serão destinadas

ao atendimento especializado a pessoas idosas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe que determine ao setor competente a implantação
de uma rede de Centros Dia para Idosos. Fls. 02.

Busca-se evitar o isolamento social, o abandono e a necessidade de acolhimento. A equipe do

Centro-Dia compartilha, com os cuidadores das famílias, os cuidados necessários ao

atendimento de idoso, com apoio encontrado no Centro Dia, torna-se mais fácil a inclusão e a

participação social.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 02 de setembro de 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T10:25:44-0300